31 838 Diário da República, 2.a série — N.o 211 — 2 de Novembro de 2007

dos artigos 23.o e 24.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção
da Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, conjugados com os artigos 9.o-B
e 15.o do Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, na redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Outubro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Rui César
de Sousa Albergaria e Castro.

2611059370

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Aviso n.o 21 383/2007

Em cumprimento da alínea c) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público que, por
despacho por mim proferido no passado dia 7 de Setembro, no âmbito
da competência subdelegada pelo vereador dos Recursos Humanos,
Dr. Marcelo Nuno Gonçalves Pereira, através do despacho de 15
de Novembro de 2005, publicitado pelo edital n.o 406/2005 de 15
de Novembro, foi autorizada a exoneração de Vítor Manuel Ferreira
Brandão do lugar para qual foi nomeado, no dia 16 de Abril de
2004, designadamente de cantoneiro, do quadro de pessoal desta
Câmara Municipal, com efeitos a partir do dia 10 de Setembro de
2007, nos termos previstos no do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, 17 de Outubro.

11 de Outubro de 2007. — O Director Municipal de Administração
e Finanças, por subdelegação, Arménio Ferreira Bernardes.

2611059603

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPOSENDE

Aviso n.o 21 384/2007

Discussão pública

Fernando João Couto Cepa, presidente da Câmara Municipal de
Esposende, torna público que, em cumprimento do disposto nos n.os 2
do artigo 27.o e 3 do artigo 22.o, ambos do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4
de Junho, se encontra em discussão pública a alteração ao licen-
ciamento de operação urbanística de loteamento aprovado pelo alvará
de loteamento n.o 28/85, processo n.o 337/79, alteração esta requerida
por Alberto Fernando Plácido de Sá e outro, com residência na Rua
da Senhora da Guia, 10, Belinho, concelho de Esposende, e que incide
sobre os prédios rústicos descritos na Conservatória do Registo Predial
de Esposende sob os n.os 10319, 10317, 10749, e 10316 da freguesia
de Antas.

Mais torna público que a discussão pública se fará por um período
de 15 dias contados após a data da publicação deste aviso no Diário
da República, sendo certo que o processo se encontra patente para
consulta na Divisão de Gestão Urbanística da Câmara Municipal de
Esposende, sita no edifício dos Paços do Concelho, Praça do Muni-
cípio, em Esposende.

As reclamações, sugestões ou meras observações deverão ser entre-
gues, por escrito, no local acima referido, durante o prazo de discussão
pública.

23 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando João
Couto Cepa.

2611058985

CÂMARA MUNICIPAL DE FAFE

Aviso n.o 21 385/2007

Anulação

Para os devidos efeitos se faz público que, através do meu despacho
de 15 de Outubro de 2007, anulei o concurso externo de ingresso
para provimento de um lugar de operador de reprografia, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 127, de 4 de Julho de 2006.

16 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
2611058879

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNCHAL

Aviso (extracto) n.o 21 386/2007

Torna-se público que, por meu despacho de 22 de Outubro, Daniel
Tomás Correia Silva, auxiliar de serviços gerais, 2.o escalão, índice 137,
foi nomeado, definitivamente, para a categoria de fiel de mercado
e feiras, 1.o escalão, índice 142, ao abrigo do regime de reclassificação
profissional previsto na alínea e) do artigo 2.o e no n.o 2 do artigo 5.o
do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro.

23 de Outubro de 2007. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

2611059610

Aviso (extracto) n.o 21 387/2007

Torna-se público que, por meu despacho de 22 de Outubro, José
Sérgio Poita de Jesus, cantoneiro de limpeza, 1.o escalão, índice 155,
foi nomeado, em regime de comissão de serviço extraordinária, pelo
período de seis meses, para a categoria de assistente administrativo,
1.o escalão, índice 199, ao abrigo do regime de reclassificação pro-
fissional previsto nas alíneas e) do artigo 2.o e do n.o 1 do artigo 5.o
do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro.

23 de Outubro de 2007. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

2611059609

Aviso (extracto) n.o 21 388/2007

Torna-se público que, por meu despacho de 22 de Outubro, Ana
Paula Gomes Freitas Silva, auxiliar de serviços gerais, 2.o escalão,
índice 137, foi nomeada, definitivamente, para a categoria de assistente
administrativo, 1.o escalão, índice 199, ao abrigo do regime de reclas-
sificação profissional previsto na alínea e) do artigo 2.o e no n.o 2
do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro.

23 de Outubro de 2007. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

2611059607

Aviso (extracto) n.o 21 389/2007

Torna-se público que, por meus despachos de 22 de Outubro, Cátia
Filipa Nunes Pontes Cardoso Rodrigues, Madalena Teresa Gomes
Vieira e Maria Zélia Freitas Andrade, auxiliares de serviços gerais,
2.o escalão, índice 137, foram nomeadas em regime de comissão de
serviço extraordinária, pelo período de seis meses, para a categoria
de assistente administrativo, 1.o escalão, índice 199, ao abrigo do
regime de reclassificação profissional previsto nas alíneas d) do
artigo 2.o e b) do n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000,
de 9 de Setembro.

23 de Outubro de 2007. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

2611059606

Aviso (extracto) n.o 21 390/2007

Por meus despachos datados de 23 de Outubro de 2007, na sequên-
cia de aprovação nos respectivos concursos internos de acesso gerais,
abertos por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 120,
de 28 de Maio de 2007, foram feitas as seguintes nomeações definitivas
para lugares do quadro de pessoal desta Câmara Municipal:

Maria Clara Baptista Silva Ramos, para a categoria de técnico supe-
rior assessor principal.

Jorge Amâncio Leça Graterol, para a categoria de engenheiro téc-
nico civil especialista.

Luís Filipe dos Santos e Silva, para a categoria de engenheiro técnico
agrário principal.

António José Rodrigues Jardim, para a categoria de técnico de
organização e gestão especialista.

Ilídio Velosa de Castro, para a categoria de operador técnico de
estação de tratamento de lixo especialista.

Luís Miguel Andrade Costa, para a categoria de técnico profissional
de museografia principal.

Alexandre do Carmo da Luz Fernandes, António Ferro Pereira
de Olival e Pedro Pita da Silva, para a categoria de técnico profissional
principal (área de educação ambiental).

Maria Helena de Freitas Fernandes Abreu, para a categoria de
técnico de biblioteca e documentação de 1.a classe.

Fabrício José de Jesus Aguiar, para a categoria de técnico pro-
fissional de construção civil de 1.a classe.

23 de Outubro de 2007. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

2611059605